autorização legislativa para alterar o Anexo III da Lei n.º 2.621, de 21 de outubro de 2009, que 

“autoriza  a  destinação  de  recursos  públicos  para  o  setor  privado;  dispõe  sobre  o  Plano  de 

Distribuição  Prévia  de  Auxílios,  Subvenções  Sociais  e  Contribuições  (...)”,  com  vistas  a 

suplementar em R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais) a contribuição destinada a 

entidade  Cáritas  Diocesana  de  Paracatu,  com  o  objetivo  de  cobrir  despesas  decorrentes  da 

manutenção das cozinhas e padarias comunitárias, relativas ao mês de dezembro de 2010, conforme 

expediente  formulado  pela  Controladoria  Interna  e  de  Transparência  Pública,  atuado sob  o  n.º 

15833-027/2010, de fls.10/11.

2. Requer,  ainda,  autorização  para  incluir,  no  rol  das  entidades  que  recebem 

contribuição financeira do Município, o Rotary Clube de Unaí, no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e 

quinhentos  reais),  com  a  finalidade  de  subsidiar  a  implantação  da  Casa  do  Papai  Noel  neste 

Município. Ressalte-se que foi anexado ao presente projeto o expediente de fls. 12/35, que contém a 

solicitação  da  contribuição  pela  referida  entidade,  bem  como  alguns  documentos  desta,  como

[...]

Executivo encaminhou somente a Declaração do Ordenador de Despesas (fl.41), pelo fato de o 

impacto orçamentário financeiro do projeto já estar declarado em seu texto, acrescido do respectivo 

anexo  único.  Ora,  se  o  Sr.  Prefeito  pretende  suplementar  a  contribuição  destinada  a  Cáritas 

Diocesana de Paracatu em R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais)1 e criar um nova 

contribuição de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) para o Rotary Clube de Unaí, a soma 

desses dois valores, que perfaz R$ 50.000,00 (cinquenta mil  reais),  é o impacto que o presente 

projeto causará no orçamento do exercício de 2010. Quanto aos orçamentos dos exercícios de 2011 

e 2012, estes não serão afetados, pois as citadas contribuições referem-se somente ao exercício de

[...]

Tecidas estas considerações, passemos a altercar sobre o mérito em questão. 

19. Aduz, o nobre propositor do PL 057/2010, que a disciplina de tal diploma, e a de 

conceder  o acréscimo de R$42.500,00 (quarenta e dois mil  e quinhentos  reais)  à subvenção de 

R$275.000,00  (duzentos  e  setenta  e  cinco  mil  reais)  refazendo  um  total  a  ser  doado  de 

R$317.500,00(trezentos  e dezessete mil  e quinhentos  reais)  a serem doados à entidade Cáritas 

Diocesana de Paracatu,  isso, segundo o Sr. Prefeito  Municipal,  com o fito de “cobrir despesas 

decorrentes de manutenção das cozinhas e padarias comunitárias, mormente relativas ao mês de  

Dezembro” (grifei).

20. Pretende  ainda,  pela  mesma matéria,  incluir  no rol  das entidades  subvencionadas 

pelo Município, o Rotary Clube de Unaí, que receberá a doação no importe de R$ 7.500,00 (sete 

mil e quinhentos reais), e terá este clube , a missão precípua de implantar a casa do Papai Noel, vale 

trazer a baila, que atualmente encontra-se situada na Rua Celina Lisboa Frederico nº 270, centro.

21. Urge salientar, no que diz respeito à doação feita a Cárita Diocesana, que tal entidade